
C O P I A

COMUNE DI BETTOLA
PROVINCIA DI PIACENZA

____________________________________________________________________
Codice Ente: 33004

DELIBERAZIONE N. 38
in data 26/09/2012

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
OGGETTO: CONFERMA INDIVIDUAZIONE DELLE FRAZIONI NON SERVITE DALLA RETE

DEL GAS METANO AI FINI DEI BENEFICI ECONOMICI PREVISTI DALLA
LEGGE 488 DEL 23.12.1999.

L’anno duemiladodici il giorno ventisei del mese di settembre alle ore 21.00, nella  sede
comunale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno
notificato ai singoli Consiglieri si e’ riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria,
seduta pubblica, di prima convocazione

Fatto l’appello nominale risultano presenti:

Totale Presenti 8 Totale Assenti //

Assiste il Segretario Comunale dr.ssa Maria Alessandra Pucilli.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il signor BUSCA
Sandro nella sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su
questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione:

 BUSCA Sandro -

 BIANCHI Marco -

 BARBIERI Elisa -

 CAPELLINI Andrea -

 FIGONI Bruno -

 CARININI Giuseppe -

 MAZZA Simone -

 SCAGNELLI Piera -



OGGETTO: CONFERMA INDIVIDUAZIONE DELLE FRAZIONI NON SERVITE DALLA
RETE DEL GAS METANO AI FINI DEI BENEFICI ECONOMICI PREVISTI DALLA LEGGE 488
DEL 23.12.1999.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATE la proprie precedenti deliberazioni:
- n. 10 del 20.03.2010, esecutiva, ad oggetto: "Individuazione del centro abitato ove ha sede la

casa comunale ai fini della fruizione dei benefici di cui all'art. 8, comma 10, lettera c) della
Legge 23 dicembre 1998, n. 448 e s.m.i.";

- n. 23 in data 23.09.2011, esecutiva, ad oggetto: "Conferma individuazione delle frazioni non
servite dalla rete del gas metano ai fini dei benefici economici previsti dalla Legge 488 del
23.12.1999";

PREMESSO che:
- dal 1° gennaio 2010 è venuto meno l'ampliamento dell'ambito applicativo della riduzione di

prezzo relativa al gasolio e al GPL usati come combustibile per riscaldamento in alcune zone
del territorio nazionale climaticamente svantaggiate, previsto dall'art. 13, comma 2, della
Legge 28.12.2001, n. 448;

- il predetto articolo, con riguardo ai Comuni (metanizzati) ricadenti nella zona climatica E di
cui al DPR 26.08.1993, n. 412, estendeva la riduzione di prezzo predetta alle frazioni,
ricadenti anch'esse nella zona climatica E, parzialmente non metanizzate - limitatamente alle
parti di territorio comunale individuate con delibera del Consiglio Comunale - ancorché nelle
stesse frazioni fosse ubicata la casa comunale;

- la previsione di cui all'art. 2, comma 13, della Legge 22.12.2008, n. 203 che ha prorogato tale
ampliamento fino al 31.12.2009 non è  stata reiterata nella Legge Finanziaria per l'anno 2010
e successivi;

- a seguito di quanto sopra, l'ambito applicativo del beneficio in questione deve ora essere
individuato sulla base dell'art. 8, comma 10, lett. c), punto 4), L. n. 448/98, come modificato
dall'art. 12, comma 4, della Legge 23.12.1999, n. 488 e di quanto stabilito dall'art. 4 del D.L.
30.09.2000, n. 268, convertito con modificazioni dalla Legge 23.11.2000, n. 354;

DATO ATTO pertanto che il beneficio di cui all'art. 8, comma 10, lett. c) della Legge n.
448/1998 è oggi applicabile alle sole frazioni, non metanizzate della zona climatica E,
appartenenti a comuni metanizzati che ricadono nella medesima zona climatica E, intese
secondo la lettera del citato art. 4, del D.L. n. 268/2000 come "... porzioni edificate ... ubicate a
qualsiasi quota, al di fuori del centro abitato ove ha sede la casa comunale, ivi comprese le aree
su cui insistono case sparse"

RICHIAMATA la nota 31 dicembre 2009, prot. n. 178604 R.U. dell'Agenzia delle Dogane, ad
oggetto: "Regimi fiscali in materia di accise vigenti dal 1° gennaio 2010";

ACCERTATO che, come da elenco allegato al D.P.R. n. 412/1993, il Comune di Bettola (PC)
ricade nella zona climatica "E";

RITENUTO pertanto di confermare, ai fini dei benefici di cui all'art. 8, comma 10, lett. c) della
Legge n. 448/1998 e s.m.i., le località non metanizzate in Comune di Bettola site al di fuori del
perimetro "centro edificato" ove ha sede la casa comunale, come da allegati al presente atto;



VISTO il parere favorevole in merito espresso dal Responsabile del Settore Tecnico ai sensi
dell'articolo 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

VISTO l'esito delle votazioni che ha dato il seguente risultato:
Presenti n. 8, Favorevoli n. 8, Contrari n. //, Astenuti n. //:

DELIBERA

1. Di confermare ai fini dei benefici di cui all'art. 8, comma 10, lett. c) della Legge n. 448/1998
e s.m.i., le località non metanizzate in Comune di Bettola site al di fuori del perimetro "centro
edificato" ove ha sede la casa comunale, come da allegati al presente atto;

2. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Ministero delle Attività Produttive ed al
Ministero dell'Economia e delle Finanze;

Successivamente:

IL CONSIGLIO COMUNALE

ATTESA l'urgenza;

VISTO l'articolo 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

CON voti  legalmente espressi: Presenti n. 8, Favorevoli n. 8, Contrari n. //, Astenuti n. //:

DELIBERA

- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.



PARERI ALLEGATI ALLA DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE IN DATA 26/09/2012 N. 38

OGGETTO: CONFERMA INDIVIDUAZIONE DELLE FRAZIONI NON SERVITE DALLA RETE
DEL GAS METANO AI FINI DEI BENEFICI ECONOMICI PREVISTI DALLA
LEGGE 488 DEL 23.12.1999.

Il sottoscritto, in qualità di responsabile del settore Tecnico esaminata la proposta di
deliberazione da sottoporre al Consiglio Comunale, di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49 del
T.U. – D. Lgs. 267/2000.

Esprime parere Favorevole per quanto di competenza ed in linea tecnica all’adozione dell’
atto di cui sopra.

Bettola, lì 22/09/2012

Il Responsabile del Settore Tecnico
f.to dott. ing. Andrea Borlenghi



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO
(f.to BUSCA Sandro) (f.to dr.ssa Maria Alessandra Pucilli)

________________________________________________________________________________

Pubblicata all’albo pretorio di questo Comune per  15 giorni consecutivi da oggi decorrenti

Bettola, lì 30 OTT. 2012

Il Segretario Comunale
(f.to dr.ssa Maria Alessandra Pucilli)

________________________________________________________________________________________________

Delibera dichiarata, per l’urgenza, immediatamente ESECUTIVA ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Addì, 30 OTT. 2012

Il Segretario Comunale
f.to    dr.ssa Maria Alessandra Pucilli

________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Bettola, lì 30 OTT. 2012

Il Segretario Comunale
(dr.ssa Maria Alessandra Pucilli)


